

خبرنامه تابستان ۱۳۹۲
انجمن جراحان کودکان ایران

هیئت مدیره

انجمن جراحی کودکان

دکتر احمد خالق نژاد طبری

رئیس هیئت مدیره

دکتر سید جواد نصیری

دبیر انجمن

دکتر هوشنگ پورنگ

خزانه دار

دکتر مصطفی جابر انصاری

عضو هیئت مدیره

دکتر منصور شیخ

عضو هیئت مدیره

دکتر محمود سعیدا

بازرس

تحت نظر هیئت مدیره انجمن

گردآوری و تنظیم:

خانم نیلوفر علیان

تهران- بلوار میرداماد، شماره ۱۷۵

کد پستی: ۱۹۱۹۹۱۳۹۶۱

تلفن: ۲۶۴۰۱۴۲۳

فکس: ۲۶۴۰۱۴۱۹

Website: www.irsps.org

E-mail: info@irsps.org

بنام خداوند جان و خرد

روشن تر از خاموشی چراغی ندیدم

وسخنی به از این سخن نشنیدم

ساکن سرای سکوت شدم

وصدره ی صابری درپوشیدم

مرغی گشتم؛

چشم اواز یگانگی

پر اواز همیشگی

در هوای بی چگونگی، می پریدم

کاسه ای آب بیاشامیدم که هرگز، تا بد

از تشنگی او سیراب نشدم

"بایزید بسطامی"

عارف نامدار قرن سوم هجری قمری

از کتاب روشن تر از خاموشی

مرتضی کاخی به انتخاب دکتر پورنگ

همکاران عالیقدر جراح کودکان

با سلام و احترام

امید است که در صحت و سلامت کامل در راه خدمت به نونهالان و جوانان این مرز و بوم کماکان موفق و مؤید باشید.

تابستان امسال را در حالی شروع می کنیم که انتخابات پرشور ریاست جمهوری با حضور حماسی مردم کشورمان خارج از همه محاسبات و ظن گمان ها چنان با قوت و صلابت در آرامش و امنیت کامل برگزار شد که نه تنها در کشور ما بلکه در نگاه تمام جهان، قدرت و اثر بخشی بی بدیل مردم سالاری دینی و تئودموکراسی را اثبات نمود.

و واقعاً این حرکت بی نظیر که اراده و خواست مردم خوب و شجاع ایران را نشان داده است را باید یک حماسه سیاسی ارزشمند دانست. امیدواریم که با این انتخاب و بدنبال آن انتخاب افراد شایسته در سمت های مختلف کشور شاهد بهبود کیفیت زندگی در تمام جوانب آن در سراسر کشور اسلامی باشیم. و همچنین انتظار داریم مسئولین جدید کشور با درک واقعی یکی از ارکان مهم و مهمترین رکن رفاه اجتماعی جامعه یعنی سلامت و درمان مردم بتوانند با تخصیص سهم واقعی بودجه بهداشت و درمان از بودجه کل کشور دانشگاهها و مراکز بهداشتی و درمانی کشور را بقدری توانمند در ارائه خدمت نمایند که مردم عزیز ما جز رنج بیماری رنج دیگری در گرفتن خدمات بهداشتی و درمانی نداشته باشند.

یکی از اقدامات خوبی که در بهار سال جاری اتفاق افتاد، دعوت از رئیس هیئت بورد جراحی کودکان اروپا پروفیسور جی یان باتیستا پارچی از ایتالیا و معاون ایشان پروفیسور پیوتره استیفان شودرنا از لهستان جهت بازدید از مراکز آموزش جراحی کودکان مستقر در تهران که با دعوت رئیس انجمن و با حمایت دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی و دانشگاه علوم پزشکی تهران انجام شد.

پس از بازدید از مراکز مختلف و ملاقات با روسای بیمارستانهای مفید، علی اصغر، بهرامی و مرکز طبی و روسای دانشگاه های شهید بهشتی و تهران و شرکت در بیست و یکمین کنگره سال جاری گزارش مفصلی تهیه و به شورای عمومی بورد جراحی کودکان اروپا ارائه نموده اند و بدنبال آن از ریاست انجمن جراحان کودکان ایران دعوت بعمل آمده است تا در شورای عمومی بورد جراحی کودکان اروپا که با حضور نماینده همه کشورهای اروپائی در شهر لایپزیک آلمان در حاشیه برگزاری

چهاردهمین کنگره سالانه انجمن جراحان کودکان اروپا برگزار شد شرکت و با سخنرانی نظام آموزشی جراحی کودکان ایران و وضعیت فعلی جراحی کودکان ایران را ارائه نمایند.

با ارائه این سخنرانی و گزارش بازدید نمایندگان آن ها در شورای عمومی بورد جراحی کودکان اروپا تصمیماتی گرفته شد، به شرح زیر:

۱- فارغ التحصیلان جراحی کودکان مراکز آموزشی جراحی کودکان مستقر در تهران می توانند در امتحانات بورد جراحی کودکان اروپا شرکت نمایند.

۲- ایران می تواند میزبان برگزاری امتحانات یک و دو بورد جراحی کودکان اروپا نه تنها برای شرکت کنندگان واجد شرایط ایرانی بلکه برای واجدین شرایط سایر کشورهای منطقه باشد.

۳- مراکز جراحی کودکان اروپا می توانند با توجه به توانمندی ایران در آموزش جراحان کودکان با مراکز دانشگاهی مستقر در تهران ضمن عقد قرارداد برای تبادل دستیار جراحی کودکان اقدام نمایند.

اگرچه این تصمیم برای مراکز آموزشی مستقر در تهران گرفته شد ولی هیئت بورد جراحی کودکان اروپا اعلام آمادگی نموده اند در صورت درخواست سایر دانشگاه های ایران که دارای نظام آموزشی جراحی کودکان مورد تایید وزارت بهداشت هستند، بازدید در زمینه تایید فارغ التحصیلان آنها، جهت شرکت در بورد جراحی کودکان اروپا اقدام نمایند.

این اقدام افتخاری دیگر جهت جراحی کودکان کشور ما بوده است و امیدواریم در زمینه ارتقاء آن و جبران کاستی های قبل این رشته بتوانیم داوطلبین بیشتری جهت حضور در آموزش این رشته داشته باشیم.

در شهریور امسال امتحانات بورد فوق تخصصی جراحی کودکان برگزار شد که چهار داوطلب که از دانشگاه های ایران - تهران - تبریز و مشهد بوده اند که در امتحانات شرکت داشتند. خوشبختانه با موفقیت امتحانات کتبی و عملی را گذرانده اند و بعنوان جراحان کودک به خانواده جراحان کودکان ایران وارد شده اند.

انجمن جراحان کودکان ضمن تبریک به این عزیزان حضور آنها را در جمع انجمن خیر مقدم میگوید و امیدواریم در نقاط مورد نیاز و فاقد جراح کودکان کشور بتوانند منشاء ارائه خدمات به نیازمندان این رشته باشند.

در خاتمه ضمن یادآوری همکاران ارجمند به موضوع بیست و دومین کنگره جراحی کودکان در سال ۱۳۹۳ در رابطه با آنومالیهای تکاملی و اکتسابی کولورکتال در کودکان از همکاران انتظار داریم از هم اکنون در زمینه آماده نمودن مقالات و موارد جالب خود در زمان تعیین شده، خلاصه مقالات خود را به سایت انجمن ارسال نمایند.

و همچنین امیدواریم همکاران بزرگوار جهت پرداخت حق عضویت سال ۱۳۹۲ خود انجمن را در تحقق برنامه های علمی و صنفی حمایت و پشتیبانی نمایند.

دکتر احمد خالق نژاد طبری



بیماریهای تکاملی جنینی: اکستروفی مثانه: یکی از بیماریهای نسبتاً نادر تکاملی در جنین اکستروفی مثانه است یعنی حالتی که در آن قسمتی از مثانه یا محل تجمع ادرار (قسمت قدامی آن) در بیرون یعنی در زیر ناف قرار گرفته است. این ناهنجاری ممکن است جزئی از نقائص دیواره شکم پایین ناف باشد یعنی حالتی که در آن ناف و قسمت پائین دیواره شکم از جمله سطح جلوئی مثانه تشکیل نیافته است. این بیماری تکاملی هم در پسران و هم در دختران دیده میشود. در این ناهنجاری ناف ممکن است طبیعی بوده یا فتق کوچکی داشته باشد، دیواره شکم در پائین ناف از هم فاصله گرفته، مثانه بچه در معرض دید است و استخوان های لگن در خط وسط از هم دور شده اند (جدائی سمفیز پوبیس). اکستروفی مثانه بشکل یک توده قرمز رنگ در پائین ناف دیده میشود و اگر با دقت به آن نگاه شود قطرات ادرار را می توان براحتی از سوراخ حالب کلیه راست و چپ دید که بعلت فقدان دیواره قدامی شانه به بیرون ریخته می شود. این ناهنجاری در پسر بچه ها بیشتر دیده میشود و معمولاً این بچه ها از جنبه های دیگر سالم اند ولی اکستروفی مثانه میتواند در بعضی خانواده ها بیشتر دیده شود. آلت در پسر بچه ها کوچک بنظر میرسد و مجرای ادرار آن یعنی پیشابراه هم ناقص و بصورت ناودانی در سطح پشتی آن جلب توجه می کند. اکستروفی مثانه در دختر بچه ها نیز با اختلالاتی از دستگاه تناسلی خارجی همراه است. اکستروفی مثانه یکی از بیماریهای تکاملی آزاردهنده است، آزار دهنده هم برای بچه، هم برای والدین و هم برای پزشکان معالج. چون این بیماری به جراحی های متعدد، سخت و طولانی که پر هزینه هم می باشند نیازمند است و فرد گرفتار به آن تقریباً در تمامی طول زندگی با آن و عوارض آن درگیر است. این ناهنجاری پس از هفته های ۱۶-۱۸ بارداری قابل تشخیص است. پس از تولد این بچه ها را باید بسرعت به مراکز جراحی کودکان منتقل کرد و ضمن مواظبت از نوزاد باید مراقبت های ویژه ای هم از مثانه بعمل آید. خوشبختانه این بیماری امروزه در کشورمان براحتی قابل درمان می باشد و شرط موفقیت درمانی انجام جراحی در روزهای اول پس از تولد است (ترجیحاً در ۴۸ ساعت اول زندگی). با قرار دادن یک پوشش نرم پلاستیکی روی مثانه بیرون قرار گرفته نوزاد را از زایشگاه به مراکز جراحی کودکان منتقل می کنند. در مرکز اخیر با انجام معاینات لازم و تصویر برداری های مختلف و عدم وجود بیماریهای خطرناک همراه وی را کاندید عمل جراحی می کنند در جراحی اول سعی میشود با تکنیک های دقیق و ظریف جراحی ابتدا نقص قسمت جلوئی مثانه را ترمیم کنند یعنی آن را به شکل قبلی خود یعنی کیسه جمع کننده ادرار در آورده بداخل شکم قرار بدهند و برای اینکار حتماً باید نقص دیواره شکم را هم برطرف کنند. اگر این کار بطور صحیح و دقیق انجام گیرد نتیجه عمل مطلوب خواهد بود در غیر اینصورت احتمال عفونی شدن و باز شدن دیواره جلوئی مثانه و دیواره شکم (برگشت بحالت اول) امکان پذیر است که جراحی های بعدی را سخت تر می کند. اگر جراحی

اولیه در روزهای اول صورت نگیرد برای کسب موفقیت و بستن دیواره مثانه به جراحی وسیع تر حتی روی استخوان های لگن هم احتیاج می باشد. اگر نوزاد را به موقع جراحی نکنند مثانه بیرون زده مخصوصاً مخاطش تدریجاً خشک و پولیپی میشود از حجم آن کاسته میشود بطوریکه بعضی وقتها حتی قابل ترمیم نیست و باید آنرا بردارند. پس از طی مراحل ترمیمی اکستروفی مثانه در سالهای بعد این بچه جهت حفظ کنترل دفع ادرار و رفع برگشت ادرار از مثانه به حالب و کلیه و آسیب آن و بالاخره از جنبه زیبایی هم نیازمند اعمال جراحی تاخیری از ۲-۳ سالگی می باشد. یک مشکل اساسی پس از ترمیم مثانه کسب کنترل دفع ادرار است که در بعضی از مراکز جراحی کودکان امروزه اکثر این اعمال جراحی در همان عمل اول صورت می گیرد. در گذشته های دور امکان باروری این بچه ها اصلاً وجود نداشته است ولی در حال حاضر گزارشاتی وجود دارد که پسران و دختران مبتلا به اکستروفی مثانه بچه دار میشوند و روز به روز هم تعداد بچه هائی که بطور کامل کنترل ادراری را پس از ترمیم اکستروفی مثانه بدست می آورند افزایش پیدا می کند.

دکتر هوشنگ پورنگ



گزارش بیستمین کنگره کولورکتال کودکان در فرانکفورت

20th International Pediatric Colorectal Club Meeting

بیستمین کنگره کولورکتال کودکان در تاریخ یکم تا سوم ژوئن در شهر فرانکفورت آلمان برگزار گردید. کشورهای بسیاری از سرتاسر جهان در این کنگره حضور پیدا نمودند. این بار بیشتر بحث در مورد فالوآپ بیماران مبتلا به آنورکتال مالفورماسیون و هیرشپرونک بوده است. خیلی از مقالات نتایج طولانی مدت بیماران با آنومالی آنورکتال بخصوص کلوآک را مطرح نمودند و گایدلاینهای متنوعی بیان گردید. در برنامه فالوآپ مسائل مربوط به فانکشن آنورکتال اورولوژیک و گایکندلوژیک مدنظر قرار داشت و کیفیت زندگی آنها مورد ارزیابی قرار گرفت. ۶۰ مقاله از کل جهان در این کنگره ارائه شد. از ایران ۵ مقاله در این کنگره ارائه گردید. بزرگان جراحی کودکان همچون Pena, Albert, Coran, M. Hollwarth, Prem Puri, Risto Rintala, Massimo Rivosecchi, Tomas Wester در این کنگره حضور و سخنرانی داشتند.

سخنرانی اول:

Painless Rectal Bleeding and Anemia in children due to Colorectal Hemangiomas and Vascular Malformation

توسط استاد محترم آقای دکتر احمد خالق نژاد طبری ایراد گردید.

سخنرانی دوم:

Single Rectal Transumbilical Laparoscopic appendectomy in Pediatric

توسط استاد گرانقدر جناب آقای دکتر مهران هیرادفر از مشهد ارائه شد.

سه سخنرانی توسط اینجانب صورت پذیرفت که اولین آن نتایج درمانی استاد عالیقدر آقای دکتر ولی الله محرابی درباره توتال کولکتومی و نقش لیوئکال پیچ

Lieocecal Path: Low Rectal Anastomosis in Total Colectomy: A new Idea for Preuent of Fecal in Continency

و ۲ سخنرانی دیگر شامل موارد زیر بودند:

- Ulcerative Colitis in infancy: our Surgical Results
- Laparoscopic Appendectomy in Complicated Appendicitis in Children: Single Center Experience

در مجموع در این کنگره ۲ روزه، صبح و عصر، به صورت جامع و کامل مباحث مختلف کولورکتال مرور گردید و نکات علمی و عملی پربراری را در برداشت.

دکتر لیلی مهاجرزاده

گزارش سفر چهاردهمین کنگره انجمن جراحان کودکان اروپا در شهر لایپزیگ آلمان

کنگره در شهر لایپزیگ کشور آلمان از تاریخ ۵ لغایت ۸ جون (۱۵ تا ۱۸ خرداد) برگزار شد. لایپزیگ یکی از شهرهای بزرگ و مهم شرق آلمان است. دانشگاه لایپزیگ یکی از قدیمی‌ترین دانشگاه‌های آلمان و اروپا است که در سال ۱۴۰۹ میلادی توسط فردریک اول حاکم ایالت زاکسن تأسیس گردید. محل برگزاری کنگره در دانشگاه لایپزیگ بود.

شرکت کنندگانی از تمام کشورها در آن حضور داشتند. از کشور ایران آقایان دکتر احمد خالق نژاد طبری، دکتر منصور ملاییان، دکتر حیدر علی داوری، دکتر مهرا ن هیرادفر و دکتر صادق صادقی پور شرکت داشتند. که سه مقاله از حدود ۶۰۰ مقاله پذیرفته شده از ایران بود. که مقاله آقای دکتر محسن روزرخ بعلت عدم حضور ایشان توسط دکتر ملاییان ارائه شد. دو مقاله دیگر بصورت پوسترو توسط آقای دکتر احمد خالق نژاد طبری و دکتر مریم قوامی عادل ارائه گردید.

در این کنگره علاوه بر ارائه مقالات توسط شرکت کنندگان دوره های آموزشی در مورد جراحی انکولوژی، لاپاراسکوپی، ترومای احشا برگزار شد.

نکته مثبتی که در مقالات ارائه شده مشهود بود اتصال اطلاعات مراکز متعدد آموزشی و درمانی و ارزیابی اطلاعات جامع این مراکز تحت عنوان تحقیقات مولتی سنتر بود. این ارتباط حتی بین کشورها هم برقرار شده بود.

همچنین در جلسه شورای عمومی بورد جراحی کودکان اروپا که با حضور نمایندگان همه کشورهای اروپایی و شرکت کنندگان ایرانی تشکیل شد، آقای دکتر احمد خالق نژاد طبری گزارشی از تاریخچه، گذشته و حال جراحی کودکان در ایران ارائه دادند. پس از ایشان پروفیسور جیان باتیستا پاريجی و پروفیسور پیوتره استیفان شودرنا از اعضای هیئت بورد اروپا با توجه به بازدید که از دانشگاه های علوم پزشکی مستقر در تهران داشتند، گزارشی مثبت دال بر سطح بالای آموزش و تجهیزات در این مراکز داده و پیشنهاد دادند که با توجه به تنوع و تعداد زیاد بیماران در ایران تبادل رزیدنت بین مراکز ایران و اروپا صورت گیرد. این امر مورد تأیید شورای عمومی بورد جراحی اروپا قرار گرفت.

دکتر مریم قوامی عادل



ساختمان اصلی دانشگاه لایپزیک

فراخوان بیست و دومین کنگره سالانه انجمن جراحان کودکان ایران

ناهنجاریهای تکاملی و بیماریهای اکتسابی کولورکتال

همکاران فرهیخته

همانگونه که شاید تا کنون آگاه شده باشید در بیست و دومین کنگره سالانه جراحان کودکان ایران بیماریهای مادرزادی و اکتسابی آنورکتال مورد بحث و تبادل نظر قرار خواهد گرفت.

این بخش از دستگاه گوارش به دلیل ساختار پیچیده ی جنین شناسی و تشریحی که دارد در زمینه تشخیص و درمانهای اولیه و نهائی آن، تا حد زیادی چالش برانگیزاست.

در زمینه ناهنجاریهای تکاملی با توجه به تحولی که در شناخت بهتر وضعیت تشریحی این ناحیه ایجاد شده است، برخی از روش های جراحی قدیمی را بطور کلی و یا بصورت موردی تحت تاثیر و یا تغییر قرار داده است. انجمن جراحان کودکان ایران خواهان آن است که با توجه به دانسته ها و اندوخته های همکاران گرامی چه آن بخش که مربوط به کارهای علمی خودشان و یا آنچه که از شرکت در همایش های بین المللی بدست آورده اند، را در مدت برگزاری این کنگره مورد بحث، تجزیه و تحلیل قرار دهد تا مورد استفاده کاربردی سایر همکاران گرامی قرار گیرد.

از اینکه ما را در این کار علمی بصورت پی گیر و دوستانه یاری می نمائید سپاسگزاریم.

دکتر فتح اله روشن ضمیر

دبیر علمی بیست و دومین کنگره سالانه

جراحان کودکان ایران

انجمن جراحان کودکان ایران

موفقیت همکاران جوان جناب آقایان دکتر رضا شجاعیان، دکتر فرید اسکندری، دکتر سید مجتبی موسوی خوشدل و دکتر داوود بادبرین را در گذراندن امتحانات بورد جراحی کودکان سال ۱۳۹۲ تبریک عرض نموده و پیوستن آنها را به جمع خانواده بزرگ جراحان کودکان کشور خیر مقدم عرض می نماید.

به پایان رسیدیم اما نکردیم آغاز
فرو ریخت پرها نکردیم پرواز
ببخشای ای روشن عشق بر ما ببخشای!
ببخشای اگر صبح را ما به مهمانی کوچه دعوت نکردیم
ببخشای اگر روی پیراهن ما نشان عبور سحر نیست
ببخشای ما را اگر از حضور فلق روی فرق صنوبر خبر نیست
نسیمی گیاه سحرگاه را در کمندی فکنده ست و تا دشت بیداریش می کشاند
و ما کمتر از آن نسیمیم
در آن سوی دیوار بیمیم
ببخشای ای روشن عشق بر ما ببخشای
به پایان رسیدیم اما نکردیم آغاز
فرو ریخت پرها نکردیم پرواز.

دکتر شفیع کدکنی - به انتخاب دکتر پورنگ
از کتاب: روشن تر از خاموشی - مرتضی کاخی

DATE	EVENT	WEB ADD.	LOCATION
12 th – 14 th September 2013	15th Congress of Hungarian Association of Pediatric Surgeons with International Participation	<no website>	Debrecen, Hungary
26 th – 28 th September 2013	Canadian Association of Paediatric Surgeons – Annual Meeting at Charlottetown	<no website>	Prince Edward Island, Canada
26 th – 28 th September 2013	3rd Annual Meeting of the European Society of Paediatric Endoscopic Surgeons ESPES and 22nd Congress of GECI	www.aphenix.com/pdf13/	Marseille, France
10 th – 11 th October 2013	6th Annual Pediatric Colorectal Course	http://www.erasmusmc.nl/kinderheekunde/Course/4085305/?lang=en	Rotterdam, The Netherlands
13 th - 16 th October 2013	4 th World Congress of Pediatric Surgery	Website: wofaps2013.com	Berlin, Germany
21 st – 26 th October 2013	1st Mediterranean & Andalusian Joint Congress of Paediatric Surgery	http://www.ibercongress.net/maps	Seville - Spain
25 th – 27 th October 2013	15 th Annual Congress of Asia-pacific Association of Pediatric Urologists	www.apapu2013.org	Taiwan
26 th – 29 th October 2013	American Academy of Pediatrics, Section on Surgery – Annual Meeting at Orlando	<no website>	Florida, United States
11 th – 16 th November 2013	4th ISIN (International Society of Intraoperative Neurophysiology)	<no website>	Cape Town (South Africa)
12 th – 15 th November 2013	10th Congress of CIPESUR	Website: http://www.cipesurbolivia2013.com	Bolivia
21 st – 24 th November 2013	5th World Congress -ISHID, KGMU, Lucknow	www.ishidcon2013.kgmu.org	ISHID, KGMU, Lucknow, India
29 th – 30 th November 2013	26th Symposium on International Paediatric Surgical Research	www.ipsrss2013.co.za	Vineyard Hotel, Coliton Rd, Newlands, Cape town 7700, South Africa
4 th - 7 th December 2013	PESPOS 2012 & First Vienna Neonatal Surgical Skills Cystic lung malformations and congenital diaphragmatic hernia - A clinical and surgical update	www.pespos.org	Vienna, Austria
11 th – 14 th May 2014	22 nd Annual Congress of Iranian Society of Pediatric Surgeons Congenital & Acquired Anomalies of Colorectal in Children	www.irsps.org	Tehran, Iran

DATE	EVENT	WEB ADD.	LOCATION
25 th - 29 th May 2014	Pacific Association of Pediatric Surgeons – Annual Meeting	<no website>	Banff, Canada
18 th – 21 st June 2014	15th Annual Congress of European Paediatric Surgeons' Association	http://www.eupsa2014.org/index.html	The Convention Centre, Dublin, Ireland
29 th May – 1 st June 2014	American Pediatric Surgical Association – Annual Meeting	<no website>	Phoenix, Arizona, United States
10 th – 14 th October 2014	American Academy of Pediatrics, Section on Surgery – Annual Meeting	<no website>	San Diego, California, United States
30 th April – 3 th May 2015	American Pediatric Surgical Association – Annual Meeting	<no website>	Ft. Lauderdale, Florida, United States
17 th – 20 th June 2015	16 th Congress of The European paediatric Surgeons' Association	www.eupsa.slovenia2015.si	Ljubljana, Slovenia
2016	5 th World congress of Pediatric Surgery	Website: WOFAPS	Washington DC, USA